mor. édition G. Morin, *Sancti Caesarii Arelatensis Sermones*, I, 367-369 (*sermo XCIII*).

Titul. ex D: De beato patr. Ioseph B¹ Omelia item de sancto patr. Ioseph B² De beato patr. Ioseph et eius castitate mai De beato patr. Ioseph mor. titul. deest in B³ ex folii amissione

SERMON 24

Sur le saint patriarche Joseph

1. L'Écriture divine nous expose un certain nombre de choses sur le saint patriarche Joseph^a; essayons, nous aussi, de dire quelques mots: ce sera de grands pains donner les miettes. A ce propos nous lisons dans l'évangile: *Aussi bien, les petits chiens mangent des miettes qui tombent de la table de leurs maîtres*^b. Si les miettes d'un grand banquet ne rassasient pas, du moins nourrissent-elles. De fait, quand nous en sommes à nos premiers pas dans la foi, les enseignements des Apôtres nous nourrissent comme des miettes; puis, quand nous avons progressé dans la foi¹, on met à notre disposition l'abondance du pain du ciel, et nous nous rassasions de ce pain céleste qui dit dans l'évangile: *Je suis le pain vivant, moi qui suis descendu du ciel*^c. Ne dédaignons donc pas les miettes

2-4 De sancto ... Unde deest in B³ ex folii amissione || 2 sancto: beato B^{1 2} mai mor. || 3 et om. D || nos etiam transp. mai || temptamus: -tentus D || 5 scriptum: est add. B^{1 2} mai mor. || legimus om. B^{1 2} mai mor. || inquit om. D mai || edunt inquit transp. B^{1 2} mor. || 7 magno convivio transp. mai || 10 profecerimus: profecimus mai perficimur B³ || abundantia: -tiam B² 2^a m. || 11 admittitur: admittimur B^{1 2 3} mai || utique om. B^{1 2} mai || 12 descendi: -dit B²

1. *Proficere in fide*: cf. CYPRIEN, *Ad Fortun.*, 8 (CSEL, p. 329); HILAIRE, *De Trinitate* I, 10 (PL 10, 32 A-B).

Non refutemus ergo micas doctrinae, quia micae de pane sunt; et ideo micas supprimere non debemus, ut refici
15 pane mereamur. Sed veniamus iam ad sanctum Ioseph, ut exemplo castitatis et pudicitiae eius, velut cibo quodam caelesti pascamur.

2. Sanctus ergo iste Ioseph, de quo audivit in praesenti lectione dilectio vestra, speciosus corpore fuit^d,
20 sed speciosior mente, quia et corpore castus erat et mente pudicus. Fulgebat in eo species corporis, sed plus fulgebat pulchritudo animi. Et cum multis species corporis obesse soleat ad salutem, sancto viro nocere non potuit, quia speciem corporis animi pulchritudo gubernabat. Debet
25 ergo anima carni, non caro animae dominari, quia anima domina carnis est; caro vero ancilla animae². Unde infelix illa anima est cui caro dominatur, et quae de domina ancilla efficitur, quia amittit domini fidem, et suscipit servitutum peccati.